索引号：
	11220000013544525W/2021-04926
	分类：
	人事管理;通知

	发文机关：
	吉林省人力资源和社会保障厅
	成文日期：
	2021年10月20日

	标题：
	关于印发《吉林省新职业（新业态）职称评审实施意见（试行）》的通知

	发文字号：
	吉人社规〔2021〕5号
	发布日期：
	2021年10月21日

　　关于印发《吉林省新职业（新业态）职称评审实施意见（试行）》的通知
　　吉人社规〔2021〕5号
各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）人力资源和社会保障局，各省直单位（部门）及直属企事业单位，驻省中直有关单位，各评聘结合改革试点单位，省内有关企业：

　　为持续深化我省职称制度改革，顺应“四新经济”发展趋势，引导各类人才向“四新经济”集聚，探索新职业（新业态）职称评价标准，实施更加开放、更加完善的人才评价体系，现将《吉林省新职业（新业态）职称评审实施意见（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

　　吉林省人力资源和社会保障厅

　　2021年10月20日

　　吉林省新职业（新业态）职称评审实施意见（试行）

　　为加快我省集聚和培养新技术、新产业、新职业专业技术人员，推进我省新职业（新业态）产业发展，根据国家各系列深化职称制度改革的指导意见和《吉林省深化职称制度改革的实施意见》（吉办发〔2018〕37号）精神，参照2019年以来人社部陆续发布的新职业，结合我省实际，制定本实施意见。

　　一、评审范围
　　（一）高新技术领域：人工智能、物联网、大数据、云计算、数字化管理、智能制造、工业互联网、虚拟现实、区块链、集成电路、技术转移转化服务等产业领域民营企业或自由职业专业技术人才。

　　（二）新型经济领域：网络营销、直播带货等产业领域民营企业或自由职业专业技术人才；育婴服务、家政服务、汽车代驾服务、在线教育服务、在线医疗服务、自营驾驶服务、安全保卫服务等从事社会服务行业的专业技术人才。

　　二、层级设置
　　高新技术技术领域专业技术资格设置初级、中级、副高级和正高级，名称依次为：助理工程师、工程师、高级工程师和正高级工程师。

　　新型经济领域营销专业技术资格设置初级、中级、副高级和正高级，名称依次为：助理营销师、中级营销师、高级营销师和正高级营销师。

　　新型经济领域社会服务专业技术资格设置初级、中级、副高级和正高级，名称依次为：助理社会服务师、中级社会服务师、高级社会服务师和正高级社会服务师。

　　三、评价方式
　　按照“个人自主申报、行业统一评价、单位择优使用、政府指导监管”的方式实行社会化评审，并纳入吉林省职称评审工作统一安排。申报人通过评审取得吉林省专业技术职业资格职称证书，由用人单位根据需要，自主、择优聘任专业技术职务。

　　四、评审机构
　　由省人力资源和社会保障厅组建新职业（新业态）专业技术资格评审委员会负责新职业（新业态）各领域正高级、高级、中级和初级职称评审工作，具体工作由省人力资源和社会保障厅专业技术人员管理处承担。逐步探索将新职业（新业态）专业技术资格评审权限下放到各行业协会。

　　五、评审原则
　　根据我省相关系列(专业)通用申报评审条件，结合我省“一主六双”高质量发展战略，充分体现新职业（新业态）专业技术人员特点和工作实际，畅通申报渠道，以市场评价为导向，遵循“干什么、评什么”的原则，制定职称申报评审条件。

　　(一)严格评价标准条件
　　1.突出品德、能力和业绩评价。新职业（新业态）领域职称评审工作坚持以品德、能力、业绩为主要衡量标准，重在业内、市场和社会认可，重在对企业的实际贡献和对经济社会发展所做出的创新成效。

　　2.科学制定评价标准。新职业（新业态）领域职称评审条件要贴近实际工作需要，充分考虑新职业（新业态）发展需求确保评价标准导向鲜明、客观科学。

　　3.丰富评价方式。新职业（新业态）领域职称评审要综合采用考试、答辩、实践操作、业绩展示等方式，提高新职业（新业态）领域专业技术人才职称评审的针对性和科学性。

　　(二) 开辟职称申报绿色通道
　　1.放开专业限制。结合当先新职业（新业态）发展趋势，实际工作中多种学科交叉运用，对于新职业（新业态）职称申报不作所学专业和申报专业一致硬性要求，侧重在实际工作中的业绩评价。
　　2.放开初级限制。新职业（新业态）领域专业技术人员可不具备初级职称，满足各专业职称评价基本标准条件的直接申报中级工程师。
　　3.放开论文限制。新职业（新业态）领域专业技术人才可用工作实践中的专利成果、项目报告、工程方案、设计文件、软课题研究报告、可行性研究报告、规划设计方案、工艺流程开发标准、营销额和粉丝量等成果作为其专业代表作，替代论文。评审时不得以没有公开发表论文，对新职业（新业态）领域专业技术人才晋升职称实行“一票否决”。
　　4.放开外语等限制。新职业（新业态）领域专业人才申报职称时，外语、计算机应用能力、继续教育学分不作要求，具有相应证书或达到某个水平可在量化评审时予以倾斜。
　　5.优秀人才直接申报。特别优秀的新职业（新业态）领域领军人才和青年拔尖人才等，可不唯学历、不唯资历、不唯论文、不唯奖项，直接破格申报相应系列高级职称。
　　6.完成培训破格申报。新职业（新业态）各领域专业技术人才完成人社部组织的职业技术技能培训，并取得相应培训学时证明的，申报相应级别的职称可比照规定年限减少1年。
　　(三)拓宽职称申报渠道
　　1.新职业（新业态）领域专业技术人员一般在劳动关系所在地自愿参加职称评审，合法权益受到同等保护，履行同等义务。新职业（新业态）领域专业技术人员申报职称评审，可由人才公共服务机构、人事代理机构、行业性社会组织等推荐申报，也可由所在行业协会商会学会等社会组织、或由创业孵化园区推荐申报。
　　2.经组织批准离岗创业或到民营企业兼职的高校、科研院所、医疗机构等企事业单位专技人员，按照相关规定在原单位申报职称，不得参加新职业（新业态）领域职称评审。
　　六、评审程序
　　（一）个人申报。符合申报条件的人员可提出参评申请，并按照要求提交申报材料。
　　（二）自由推荐。申报人所在单位、人力资源服务机构、社会组织、创业孵化园区对申报材料进行审核，择优推荐并进行不少于5个工作日的公示。经公示无异议后，经当地人社部门审核汇总后报送到省人力资源和社会保障厅。
　　（三）资格审核。省人力资源和社会保障厅按照申报条件对申报人的各项申报材料进行审核，并将审核通过的申报人提交评审委员会评审。
　　（四）专家评审。职称评审委员会参考申报人员业绩成果，按照分类评价标准对申报人进行综合评价，采取无记名投票方式表决，确定评审通过人员。
　　（五）结果公示。评审工作结束后，由各评审机构在官方网站进行集中公示，公示期不少于5个工作日。
　　（六）发放证书。公示期满无异议的，由各评审机构将评审结果报省人力资源和社会保障厅备案，由省人力资源和社会保障厅统一颁发职称证书。
　　七、相关要求
　　（一）确保政策宣传。各级人社部门要充分认识新增职称专业评审工作的复杂性，周密部署，精心安排，严格程序，按照各自职责，做好政策宣传、工作部署、过程管理、违规处置等工作。各级人社部门和用人单位、企业园区、自由职业者孵化地要密切合作，切实做好政策宣讲、审核推荐、颁发证书等工作，确保新职业（新业态）职称评审工作顺利实施。
　　（二）保证评审质量。各评审机构要坚持“政策公开、标准公开、程序公开、结果公开”四公开制度，采取“盲评初审、答辩复审、专家共议和现场公布结果”相结合的方式，在答辩评审后，评审组和评审委员会分别签字备查，确保每个环节可以追溯倒查，保证评审质量。
　　（三）严守相关纪律。严格遵守《职称评审管理暂行规定》（人社部第40号令），建立新职业（新业态）领域职称评审专家库，随机抽取规定数量的评审专家组成职称评审委员会。评审机构工作人员和专家应当严格执行回避制度，有夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系及近姻亲关系等的人员申报评审的，应当主动回避或告知回避。
　　附件：
　　1.吉林省新业态人工智能专业技术资格评价基本标准条件
　　2.吉林省新业态物联网专业技术资格评价基本标准条件
　　3.吉林省新业态大数据专业技术资格评价基本标准条件
　　4.吉林省新业态云计算专业技术资格评价基本标准条件
　　5.吉林省新业态数字化管理专业技术资格评价基本标准条件
　　6.吉林省新业态智能制造专业技术资格评价基本标准条件
　　7.吉林省新业态工业互联网专业技术资格评价基本标准条件
　　8.吉林省新业态虚拟现实专业技术资格评价基本标准条件
　　9.吉林省新业态集成电路专业技术资格评价基本标准条件
　　10.吉林省新业态区块链专业技术资格评价基本标准条件
　　11.吉林省新业态技术经纪专业技术资格评价基本标准条件
　　12.吉林省新业态营销专业技术资格评价基本标准条件
　　13.吉林省新业态社会服务专业技术资格评价基本标准条件